
Giriş 

Şeftali yetiştiriciliğ inde o nemli bir zararlı tu r olan 
yeşil şeftali yaprakbiti, M. persicae (Sulzer, 1776) 
(Hemiptera: Aphididae) polifağ bir viru s vekto ru  
olup şeftali dışında badem, erik, kayısı, şeker pan-
carı, patates, domates, tu tu n, şerbetçiotu (Lodos, 
1986; Karsavuran ve Anaç, 2014) ve o zellikle biber 
de zarara sebep olan o nemli tu rlerindendir 
(Akko pru , 2021). Mu cadelesinde sıklıkla sentetik 
kimyasallara başvurulması, uyğun preparat seçil-
mediğ i ve doğ ru uyğulanmadığ ı takdirde hedef 
olmayan orğanizmaların bu kimyasallardan olum-
suz etkilendiğ i ve kalıntı sorunlarına sebep olduğ u 
bilinmektedir (Metcalfe, 1989; Ay vd., 2007; O zde-
mir vd., 2021). Kimyasal kullanımının dezavantajla-
rı sebebiyle araştırmalar zaman içerisinde doğ a 
dostu yo ntemlere doğ ru yo nelmiştir. Sentetik kim-
yasallara kıyasla biyopestisit kullanımının ğu venli 

olduğ u ve kalıntı riski barındırmadığ ı araştırmacı-
lar tarafından bildirilmektedir (Chandler vd., 2011; 
Pavela ve Benelli, 2016, Smith vd. 2018). 

Bitki uçucu yağ larının da bu ğrup içinde yer aldığ ı 
bitki sekonder metabolitleri, sağ lıktan kozmetiğ e, 
ğıdadan tarımsal u retime kadar pek çok alanda 
kullanım alanı bulmaktadır. Bitki sekonder metabo-
liti olarak narenciye yağ larında o zellikle çok mik-
tarda bulunan monoterponoid d-Limonen (p-
mentha-1, 8-dien) bo cek o ldu ru cu  -kaçırıcı o zelliğ i 
ve memeliler u zerinde du şu k toksisiteye sahip ol-
ması nedeni ile tarımsal mu cadelede sentetik kim-
yasallara alternatif olarak kullanılabilme olasılığ ı-
nın farklı bo cek tu rleri u zerinde araştırıldığ ı bazı 
çalışmalar da mevcuttur (Beatty, 1986; Karr ve 
Coats, 1988; Sun, 2007; U nal vd., 2012; John vd., 
2017; Gavaihan vd., 2018; Isman, 2019; U lğer vd., 
2020; Fenibo vd., 2021; Sciortino vd., 2021). M. 
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Özet 
Yeşil şeftali yaprakbiti, Myzus persicae (Sulzer, 1776) (Hemiptera: Aphididae) şeftali tarımının yapıldığ ı 
alanlarda zarar yapan o nemli bir tu rdu r. Mu cadelesinde sıklıkla sentetik kimyasallara başvurulmaktadır. 
Sentetik kimyasalların dezavantajlarının tartışıldığ ı son yıllarda tarımsal zararlı kontrolu nde alternatif 
mu cadele yo ntemlerinin araştırıldığ ı çalışmalar hız kazanmıştır. Portakal yağ ı ğibi monoterpenoid yapılı 
preparatların kullanımı çevre ve insan sağ lığ ına dost mu cadele yo ntemleri olarak umut vadetmektedir. 
Mevcut literatu rde portakal yağ ının M. persicae u zerinde o ldu ru cu  etkisi olduğ unu rapor eden çalışma-
lar mevcuttur. Fakat u lkemizde M. persicae için ruhsat almış bir portakal yağ ı içerikli u ru n bulunmamak-
tadır. Bu çalışmada portakal yağ ı içerikli ticari bir preparatın (Prev-am®) 400 ml 100 L-1, 300 ml 100 L-1, 
200 ml 100L-1 dozlarının arazide M. persicae’ye karşı en etkili dozun tespit edilmesi ve kapama şeftali 
bahçesinde iki yıl su re ile M. persicae mu cadelesinde kullanım olanağ ını araştırmak amaçlanmıştır. 
Yapılan çalışmalarda en etkili dozun 400 ml 100 L-1 olduğ u ğo ru lmu ş, arazi çalışmalarında ise aynı dozun 
M. persicae’ye temas etmesi halinde o ldu ru cu  etkisi olduğ u anlaşılmıştır. Çalışma sonucunun 60 ğ L-1 

portakal yağ ı içerikli preparatın (Prev-am®) M. persicae’ nin mu cadelesinde kullanım olanağ ı oluştur-
mak için bilği sağ layacağ ı du şu nu lmektedir. 
Anahtar kelimeler: D-limonen, terpenoidler, bitki sekonder metabolitleri, biyoinsektisit, uçucu yağ lar 

Abstract 

Green peach aphid, M. persicae (Sulzer, 1776) (Hemiptera:Aphididae) is an important pest species in 
peach orchards. Synthetic chemicals are often used in its control. In recent years, when the disadvanta-
ğes of synthetic chemicals have been discussed, studies investiğatinğ alternative control methods in 
ağricultural pest control have ğained momentum. The use of monoterpenoid preparations such as oran-
ğe oil is promisinğ as environmental and human health friendly control methods. In the current literatu-
re, there are studies reportinğ the lethal effect of oranğe oil on M. persicae. However, there is no oranğe 
oil-containinğ product licensed for M. persicae in our country. In this study, 400 ml 100 L-1, 300 ml 100 L
-1, 200 ml 100L-1 doses of a commercial preparation containinğ oranğe oil (Prev-am®) were used to 
determine the most effective dose ağainst M. persicae in the field and the most effective dose were used 
to manağement of M. persicae for two years in a peach orchard. In the studies, it was seen that the most 
effective dose was 400 ml 100 L-1, and in the field studies, it was understood that the same dose had a 
lethal effect if it came into contact with M. persicae. It is thouğht that the result of the study will provide 
information for the use of 60 ğ L-1 oranğe oil-containinğ preparation (Prev-am®) in the control of M. 
persicae.  

Keywords: D-limonene, terpenoids, plant secondary metabolites, bioinsecticide, essential oils 
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persicae üzerinde yapılan bazı araştırmalar ise d-
limonen içeriğ i bulunan bitki uçucu yağ larının mu -
cadelede etkili olabileceğ ini bildirmektedir 
(Erdoğ an ve Yıldırım, 2016; Al-Antary vd., 2018; 
Smith vd., 2018; Ahmed vd., 2021). Doğ rudan por-
takal yağ ı ile laboratuvar, tu nel ve sera koşulların-
da ğerçekleştirilen araştırmalar portakal yağ ının M. 
persicae üzerinde yüksek oranda ölüme sebep oldu-
ğ una işaret etmektedir (Al-Antary vd., 2018; Smith 
vd., 2018). Bu çalışmaların yanı sıra açık arazi ko-
şullarında da portakal yağ ı içerikli preparatlar ile 
M. persicae etkileşimini inceleyen çalışmalara ihtiyaç 
bulunmaktadır. U lkemizde farklı zararlı ğruplarına 
ruhsatlandırılmış portakal yağ ı içerikli biyoprepa-
ratların ticari olarak satışı yapılmaktadır. Bu çalış-
ma, 2021 ve 2022 yılları arasında portakal yağ ının 
açık arazi koşullarında şeftali bitkisi u zerinde doğ al 
olarak ğelişen yeşil şeftali yaprakbiti, Mysuz persi-
cae bireylerinin karışık dönemlerinin oluşturduğu 
popu lasyondaki birey sayısının, kontrol ğrubuna 
kıyasla etkisini ğo zlemlemek amacıyla Isparta ili 
Eğ irdir ilçesinde bulunan Meyvecilik Araştırma 
Enstitu su  Mu du rlu ğ u  deneme bahçelerinde bulu-
nan şeftali parsellerinde yu ru tu lmu ştu r. Çalışmanın 
temel amacı, portakal yağ ının farklı dozlarının etki-
sini araştırmak ve uyğun dozun kapama şeftali 
bahçesinde uyğulanarak enteğre mu cadeleye olan 
katkısını ğo zlemlemektir. 

Materyal ve Yöntem 

Materyal 

Denemenin ana materyalini Meyvecilik Araştırma 
Enstitu su  Mu du rlu ğ u  arazilerinde bulunan yaklaşık 
10 yaşındaki şeftali ağ açları ve u zerinde doğ al ola-
rak ğelişen yeşil şeftali yaprakbiti, M. persicae oluş-
turmaktadır. 60ğ L-1 portakal yağ ı içeriğ ine sahip 
biyopestisit (Prev-am®) ve biyopestisitin farklı 
dozlarının uyğulanması için el spreyi, etkili dozun 
şeftali bahçesinin tamamına uyğulanabilmesi için 
ise trakto re bağ lanabilir atomizo r kullanılmıştır.  

 Yöntem 

Etkili dozun belirlenmesi 

Deneme alanındaki şeftali ağ açlarına yaprakbitleri-
nin çoğ almasının enğellenmemek amacıyla herhan-
ği bir ilaçlama yapılmamıştır. Uyğulama o ncesi her 
ağ açtan Mysuz persicae ile bulaşık 10 adet su rğu n 
farklı portakal yağ ı dozu uyğulamaları için farklı 
renklerde ip yardımıyla işaretlenmiştir ve uyğula-
ma o ncesi biyolojik do nem farketmeksizin toplam 
Mysuz persicae sayıları not edilmiştir. Sürğündeki 
yapraklarda henu z deformasyonlar başlamadan 60 
ğ L-1 portakal yağ ı 100 litre suya 400 ml, 300 ml, 
200 ml olmak u zere 3 farklı konsantrasyonda he-
saplanmış ve 1 L hacmindeki el spreyi yardımıyla 
M. persicae ile bulaşık olan sürğünlere uyğulanmış-
tır. Her konsantrasyon ve kontrol ğrubu için 5 fark-
lı ağ açta 10 adet su rğu n ile deneme yu ru tu lmu ştu r. 

Kontrol ğrubu için sadece su uyğulaması yapılmış 
ve deneme tesadu f blokları deneme desenine ğo re 
kurulmuştur. Uyğulama sonrası 72 saat sonunda 
su rğu nler u zerindeki toplam birey sayıları kaydedi-
lerek veriler karşılaştırılmıştır. Çalışma iki yıl u st 
u ste aynı lokasyonda yu ru tu lmu ştu r. Deneme so-
nucunda elde edilen veriler Henderson-Tilton for-
mu lu  kullanılarak yu zde etki oranları tespit edil-
miştir. I statistiksel analizler SPSS proğramında Tek 
yo nlu  varyans analizine tabii tutulup veriler arasın-
daki istatistiksel farklar Tukey çoklu karşılaştırma 
testleri ile belirlenmiştir (Henderson ve Tilton 
1955, SPSS, 2006, Erğu n ve Aktaş, 2009). 

Kapama şeftali bahçelerinde uygun dozun kul-
lanılması  

Etkili olduğ u tespit edilen 400 ml 100 L-1 portakal 
yağ ı dozu,  Meyvecilik Araştırma Enstitu su  deneme 
alanlarında bulunan şeftali bahçelerine atomizo r 
yardımıyla uyğulanmıştır. Uyğulama o ncesi bulaşık 
su rğu n sayımı yapılan bahçede uyğulamadan 24 
saat ve 72 saat sonra tekrar M. persicae ile bulaşık 
su rğu n ğo zlemi yapılarak popu lasyondaki bireyle-
rin canlı olup olmadığ ı kontrol edilmiştir. Kontrol-
ler ihtiyaç duyulduğ unda tekrar uyğulama yapmak 
u zere haftalık periyotlarla sezon boyunca su rdu ru l-
mu ştu r. 

Bulgular  

Etkili Dozun Belirlenmesi 

Portakal yağ ının farklı dozlarının arazi koşullarında 
uyğulandığ ı bu çalışmada, 2021 yılına ait uyğulama 
sonrası M. persicae popu lasyonundaki değ işim 
oranları Şekil 1’ de ğo sterilmektedir. 100 litrede 
400 ml portakal yağ ı dozu 458 adet birey u zerinde 
uyğulandığ ında 72 saat sonundaki yapılan sayımda 
canlı bireyin kalmadığ ı ğo ru lmektedir. 100 litre 
suya 300 ml portakal yağ ı içerikli biyopestisit ko-
yularak hazırlanan doz 317 bireye uyğulanmış ve 
72 saat sonundaki sayımda 232 adet bireyin canlılı-
ğ ını su rdu rdu ğ u  ğo ru lmu ştu r. Aynı miktarda suya 
200 ml koyularak hazırlanan doz ise 398 adet M. 
persicae bireyi üzerine uyğulandığında 76 saat so-
nunda 372 adet birey ile popu lasyonun varlığ ını 
su rdu rdu ğ u  ğo ru lmu ştu r. Su uyğulaması ile oluştu-
rulan kontrol ğrubunda ise 411 bireyden oluşan 
popu lasyon yoğ unluğ u 72 saat sonunda 398 birey 
olarak sayılmıştır. 

Çalışmanın ikinci tekrarı olan 2022 yılına ait uyğu-
lama sonrası Mysuz persicae popu lasyonundaki 
dalğalanma oranları Şekil 2’ de ğo sterilmektedir. 
Denemede 100 litre suya 400 ml, 300 ml, 200 ml 
dozları ve kontrol uyğulamasının başlanğıçtaki 
popu lasyonu oluşturan birey sayıları sırasıyla 314, 
354, 320, ve 314 iken uyğulamadan 72 saat sonra 
sırasıyla 0, 257, 300 ve 280 adet birey olarak tespit 
edilmiştir. 
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Farklı dozların M. persicae u zerindeki o lu m yu zde-
leri istatistiki olarak karşılaştırılması Çizelğe 1’de 
ğo ru lmektedir. Sonuçlara ğo re portakal yağ ının 
2021 ve 2022 yılları içerisinde en etkili dozu 400 
ml 100L-1 olarak bulunurken diğ er dozların etkisi-
nin çok daha az olduğ u ğo ru lmektedir. Ayrıca doz-
lar kontrole oranla istatistiki olarak farklı ğruplar-
da yer almıştır. Bu sebeple şeftali bahçesinde M. 
persicae mu cadelesi yo netimi 400 ml 100L-1 porta-
kal yağ ı (Prev-am®) dozu kullanılarak uyğulanmış-
tır. 

Kapama şeftali bahçesi uygulaması gözlemleri 

400 ml 100 L-1 portakal yağ ı dozunun atomizer ile 
uyğulandığ ı şeftali ağ açları u zerinde M. persi-
cae’nin popu lasyonlarının uyğulama sonrasında 
azaldığ ı ğo ru lmu ştu r. Yalnızca yaprakların popu las-
yonu tamamen koruyacak şekilde kıvrıldığ ı ve pre-
paratın zararlıya ulaşmadığ ı du şu nu len noktalarda 
çok az miktarda canlı bireylere rastlanmıştır. Bu-
nunla birlikte yapılan sayım ve ğo zlemler sonucun-
da canlı kalan bireylerin miktarının ekonomik za-

rar eşiğ inin altında olduğ u tespit edilerek herhanği 
bir sayısal veri analize tabi tutulmamıştır. 

Tartışma ve Sonuç 

Portakal yağ ı kullanarak M. persicae ile mu cadele 
olanaklarının araştırıldığ ı bu çalışmada her iki yıla 
ait bulğularda 100 litre suya 400 ml Prev-am® 
eklenerek hazırlanan dozun diğ er dozlara ve kont-
role kıyasla çok daha yu ksek etki ğo sterdiğ i ğo ru l-
mektedir (Şekil 1, Şekil 2 ve Çizelğe 1). Smith vd.,
(2018), sera ortamında yarı kontrollu  koşullarda 
yaptıkları çalışmada da M. persicae u zerinde ben-
zer sonuçlarla karşılaşılmıştır. Biri portakal yağ ı 
olmak u zere 3 farklı biyoinsektisitin kullanıldığ ı 
aynı zamanda pozitif kontrolu n kullanıldığ ı çalış-
mada portakal yağ ının popu lasyonu %85 oranında 
du şu rdu ğ u nu  rapor etmişlerdir. Benzer şekilde Al-
Antary vd. (2018), farklı solventler ile portakal yağ ı 
karışımını M. persicae u zerinde etkilerini incelediğ i 
laboratuvar çalışmasında portakal yağ ının o ldu ru -
cu  etkisi olduğ unu belirtmişlerdir . Ayrıca turunçğil 
yağ larının farklı afit tu rlerinde de çalışıldığ ı bazı 
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Çizelge 1. Portakal yağı farklı dozlarının istatiktik analizinde farkların ğösterimi  
Table 1. Demonstration of differences in statistical analysis of different doses oranğe oil  

Dozlar 
2021 Yılı Yüzde Etki 
(%95 Güven Aralığı) 

2022 Yılı Yüzde Etki 
(%95 Güven Aralığı) 

400 ml 100 L-1 100±0 a* (100-100) 100±0 a* (100-100) 

300 ml 100L-1 24,18±2,05 b (19,53-28,82) 27,39±0,56 b (26,110-28,67) 

200 ml 100 L-1 3,53±0,46 c (2,47-4,59) 6,25±0 c (6,25-6,25) 

Kontrol 3,12±0,80 c (1,29-4,94) 0±0 d (0-0) 

*Tukey çoklu karşılaştırma testine ğo re aynı su tu n altındaki farklı harfler istatistiksel olarak farklıdır(P<0.05)  

 
Şekil 1. Portakal yağı uyğulaması öncesi ve sonrası Myzus persicae  popülasyonunda sayısal değere ait 2021 
yılındaki değ işim. 
Figure 1. The chanğinğ numerical values of the Myzus persicae  population before and after the treatment in 
2021. 



çalışmalarda 400 ml 100L-1  dozunun 24 ila 48 saat 
su re içerisinde popu lasyondaki tu m bireyleri o l-
du rdu ğ u  bildirilmiştir (Alotaibi vd., 2022). Portakal 
yağ ının 72 saatte etkisini kaybettiğ ini ğo steren 
çalışmalar (Riedle-Bauer vd., 2011) olmasına rağ -
men afitler u zerindeki etkisinin ğo ru lmesi çok daha 
kısa su rede olmaktadır. Çalışma boyunca yapılan ek 
ğo zlemlerle Coccinellidae  familyasından Coccinella 
septempunctata bireylerinin çalışma alanlarında çok 
sayıda ğo ru lmesi, deneme o ncesinde bazı parazito-
itler tarafından yaprakbitlerinin parazitlendiğ i ve 
deneme sonrasında boş kapsu llerden anlaşıldığ ı 
u zere mumyalaşmış yaprak bitleri u zerinde de 
herhanği bir olumsuz etkinin olmadığ ı ğo ru lmu ş-
tu r. Ayrıca uyğulama sonrası deneme alanlarında 
Chrysoperla carnea yumurtası, larvası ve erğini ile 
karşılaşılması da avcıların portakal yağ ı kokusuna 
çekilebilecekleri fikrini doğ rulamaktadır. Bununla 
birlikte kullanılan dozların bitki u zerinde herhanği 
bir fitotoksik etkiye sebep olmadığ ı ğo ru lmu ştu r. 

Doğ a karmaşık bir yapıdadır ve uyğulamaların ba-
şarısını arazi u zerinde o lçmek her zaman kolay 
olmamaktadır. Şekil 1 ve Şekil 2’de ğo ru len kontrol 
ğrubu ve du şu k doz uyğulamalarında popu lasyon-
daki birey sayısının du şu yor olmasının çevresel 
etkilere bağ lı olabileceğ i, mevcut predato r ve para-
zitoitlerin popu lasyonu korunması sebebiyle M. 
persicae popülasyonunun azaltılmasına katkı sağla-
mış olabilecekleri du şu nu lmektedir. Fakat deneme 
alanındaki çevresel koşullar tu m doz uyğulamaları 
ve kontrol ğrubu için aynı olması sebebiyle tu m 
deneme karakterlerinin çevresel koşullardan eşit 
şekilde etkilendiğ i du şu nu lmektedir. Portakal yağ ı-
nın doğ rudan veya dolaylı olarak etki mekanizma-
sını ço zmek amacıyla ek çalışmalara ihtiyaç duyul-

maktadır. Du şu k dozların o lu me sebep olmasa bile 
beslenme durumlarını, u reme durumlarını etkile-
yerek zararı du şu rebilme ihtimalleri ğo z o nu nde 
bulundurularak ek çalışmalar yapılmalıdır. Kapama 
şeftali bahçelerinde de uyğulamaya dair paylaşılan 
çalışma sonuçları ve ğo zlemlerin ğelecekte yapıla-
cak olan bu çalışmalara ışık tutabileceğ i, M. persi-
cae ile enteğre mücadele kapsamında portakal ya-
ğ ından faydalanılması yo nu ndeki çalışmaları des-
tekleyeceğ i du şu nu lmektedir.  

Teşekkür 

Finansal destek ve deneme alanı ile çalışmayı des-
teklediğ i için, Meyvecilik Araştırma Enstitu su  Mu -
du rlu ğ u ’ne teşekku r ederiz. 
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Şekil 2. Portakal yağı uyğulaması öncesi ve sonrası Myzus persicae  popülasyonunda sayısal değere ait 2022 
yılındaki değ işim. 
Figure 2. The chanğinğ numerical values of the Myzus persicae population before and after the treatment in 

2022.  
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